ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE HORTOLÂNDIA

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas na 1

sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 2

Hortolândia – HORTOPREV, localizado na Rua Alda Lourenço Francisco, 160 3

Remanso Campineiro Hortolândia – SP, reuniu-se em  reunião  ordinária o 4

Conselho Administrativo do HORTOPREV, sendo eles: Daniele Cristina Coradini 5

e Reinaldo Tiago Costa Chaves, indicados pelo Executivo Municipal, Adriano de 6

Souza Pinto  indicado pela Câmara Municipal de Hortolândia, Joaquim Bitoio 7

Bulhões Filho eleito pelos Aposentados e Pensionistas beneficiários da autarquia 8

e Sônia Andrade de Azevedo, indicada pelo Sindicato dos Trabalhadores do 9

Serviço Público Municipal de Hortolândia, presentes ainda  a Superintendente do 10

Instituto Maria Luisa Denadai, a Diretora Executiva do Instituto Célia Regina de 11

Freitas Pereira e o Diretor de Benefícios do Instituto, Agnaldo Messias 12

Rodrigues. Abriu a reunião o presidente Bulhões para os informes: a 13

Superintendente da Instituição Luísa Denadai, apresentou o informe sobre o 14

encaminhamento à Câmara Municipal do PL 205/2025 que dispõe sobre 15

autorizações orçamentárias para adequação do custeio da autarquia. O 16

presidente Bulhões passa a palavra para o Economista previdenciário da 17

instituição Leonardo Facchini para o primeiro ponto de pauta: Aprovação da Lei 18

Orçamentária Anual de 2025. Dada a palavra ao economista previdenciário do 19

instituto, este apresentou a proposta da LOA a ser encaminhada para a Diretoria 20

de Planejamento Orçamentário da Prefeitura. Ressaltou que após revisões 21

efetuadas em conjunto com a Superintendência do instituto do arquivo enviado 22

previamente ao Conselho de Administração, alguns códigos de aplicação foram 23

reajustes para ficar em acordo com a técnica orçamentária. Assim sendo, após 24

estes ajustes, os montantes de gastos com a taxa de administração puderam ser 25

aumentados, de forma a contemplar algumas contratações e propostas que são 26

consideradas importantes para a gestão do Instituto e que foram recentemente 27

identificadas. Assim, sem alterar o total do orçamento, bem como sem alterar o 28

montante de receita e de despesa estimada, bem como sem alterar o montante 29

das categorias de despesa (despesa de capital, especialmente), acresceu-se as 30

ações de 2140, 2142 e 2143 valores em algumas dotações a fim de evitar 31

suplementações durante o ano de 2026. Após sanadas dúvidas do Conselho, foi 32

aprovada por unanimidade a proposta de orçamento elaborado pela gestão do 33

Instituto. O presidente passou a palavra para a Superintendente do Instituto a 34

qual apresentou uma minuta de Resolução que dispõe sobre a regularização das 35

consignações facultativas em folha de pagamento dos aposentados e 36

pensionistas vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 37

de Hortolândia nos termos da lei municipal n° 965, de 31 de outubro de2001, o 38

qual foi avaliado pelos conselheiros e aprovado como resolução nº 3/2025. No 39

terceiro ponto de pauta, o Presidente apresentou o ofício enviado pela 40

Conselheira Sônia, representante da entidade sindical sob número 80/2025, 41

solicitando parecer do departamento jurídico do Instituto sobre o parecer do 42

IBAM sobre a utilização das sobras das taxas administrativas e todos os 43

conselheiros concordaram com a solicitação que será encaminhada através de 44

ofício do presidente do Conselho. O último ponto de pauta apresentado pelo 45

presidente, foi o início dos preparativos para o 13° Congresso Brasileiro de 46

Conselheiros da ABIPEM, a ser realizado em Recife de 10 a 12 de dezembro, o 47

Conselho decidiu por priorizar a estadia no hotel do evento para que os 48

participantes consigam interagir com os conselheiros participantes do evento, 49

decidiu também abrir para a participação de todos os conselheiros do Conselho 50

Administrativo e Fiscal. Não havendo mais assuntos a discutir, o presidente 51

encerrou a reunião e eu Sonia Andrade de Azevedo, redijo essa ata juntamente 52

com o presidente Joaquim Bitoio Bulhões Filho, e a assino juntamente com os 53

abaixo relacionados. 54

Adriano de Souza Pinto  55

Daniele Cristina Coradini 56

Reinaldo Tiago Costa Chaves  57

Joaquim Bitoio Bulhões 58

Sonia Andrade de Azevedo 59

Agnaldo Messias Rodrigues 60

Celia Regina de Freitas 61

Maria Luísa Denadai 62

		2025-09-12T09:33:29-0300
	SONIA ANDRADE DE AZEVEDO:01052370861
	Eu sou o autor deste documento

		2025-09-12T11:17:53-0300
	Joaquim Bitoio Bulhões Filho

		2025-09-12T12:47:48-0300
	REINALDO TIAGO COSTA CHAVES:01451793626

		2025-09-12T12:49:39-0300
	DANIELE CRISTINA CORADINI:35764409845

		2025-09-13T11:30:46-0300
	ADRIANO DE SOUZA PINTO:05463719730

		2025-09-15T13:17:35-0300
	CELIA REGINA DE FREITAS PEREIRA:05055303840

		2025-09-16T09:53:10-0300
	AGNALDO MESSIAS RODRIGUES:12787958800

		2025-09-16T10:57:27-0300
	MARIA LUISA DENADAI:06486350822